
COMUNE DI CAMINI

Città Metropolitana di Reggio Calabria

www.comune.camini.rc.it

Tel. 0964733104  fax 733278

e-mail comunecamini2@libero.it  pec protocollo.camini@asmepec.it

Oggetto: Rettifica Determinazione numero 206/2018 nella parte riguardante

l'affidamento della gara alla SUAM di Reggio Calabria e nel criterio di

aggiudicazione e di indizione gara, da procedura aperta ai sensi dellart.60 a

procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando di gara, si sensi

dellart.36, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., da espletarsi sul MePa

ORIGINALE

Registro Generale n. 4

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA TECNICA - CONTABILE

N. 2 DEL 10-01-2019

Ufficio:

Visto il D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000;
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;
Visto il Decreto del Sindaco n. 0136 del 09/01/2018 con il quale, ai sensi
dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000, è stata affidata allo scrivente la responsabilità
del  AREA TECNICA - CONTABILE;
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi;

L'anno  duemiladiciannove addì  dieci del mese di gennaio, il Responsabile del servizio

DAQUA CARMELO

DETERMINA

PREMESSO CHE:

che  in data  17.02.1017 è stata  trasmessa  alla Città Metropolitana  di Reggio Calabria  la

scheda di monitoraggio  ed  il cronoprogramma  dei lavori  per  il finanziamento per  la



realizzazione di  un impianto di depurazione  al servizio  del Centro Storico e  degli interventi

di riqualificazione  di  parti di rete  fognante  comunale  e  di alcuni  pozzetti  di raccolta  da

finanziare  con un contributo  di  € 150.000,00;

che  con la  rimodulazione   del PATTO PER  IL SUD   questo  Comune  è stato  destinatario

del contributo  di € 150.000,00  per  interventi  di che trattasi;

che con delibera  della  Giunta  Comunale  n.41 del  10.04.2018  è stato  impartito  atto di

indirizzo  al Responsabile dell’Area  Tecnica   al  fine  di procedere  all’espletamento degli atti

amministrativi per  l’affidamento dell’incarico  esterno a  professionista  per la  redazione

della  progettazione    dell’intervento  oggetto il  cui  finanziamento  dell'opera,  riportata

nell'elenco  generale degli interventi  del Patto  per lo Sviluppo  della  Città Metropolitana  di

Reggio Calabria   con  la  seguente  descrizione" Realizzazione impianto  di depurazione

contrada Stano'  e riqualificazione parti rete fognante comunale Camini Centro  e località

Ellera-Realizzazione impianto depurazione acque reflue del CENTRO storico  di Camini e

riqualificazione parziale della  rete  fognante"  per  l'importo complessivo  di € 150.000,00,

troverà  copertura  con i fondi  della  Delibera  Cipe  n. 26/2016";

che  con deliberazione  n.58 del 01 giugno 2018  la Giunta Comunale ha approvato il progetto

di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di che trattasi  redatto dal professionista

incaricato con determinazione  n. 93/2018 per un importo complessivo presunto di euro

150.000,00, suddiviso come indicato in premessa e che si compone degli elaborati prescritti

dalla richiamata vigente normativa;

che  con determinazione n. 161  del 01.08.2018  rettificata  con determinazione  n. 184   del

23.10.2018 è stato approvato il progetto esecutivo "Realizzazione Impianto  di depurazione

Contrada  Stanò  e riqualificazione  parti rete  fognante  comunale Camini Centro  e  Località

Ellera-Realizzazione  impianto  depurazione  acque reflue del Centro Storico e riqualificazione

parziale  della rete fognante".

Visto l’attestato di congruità  rilasciato dalla  Città Metropolitana, prot. 137443  del 13.11.2018,  con

il  quale  viene attestata  la  rispondenza  tra  la  proposta progettuale riportata  nell’allegato 2)  del

Patto  per  lo Sviluppo della  Città Metropolitana  di Reggio Calabria  e  gli atti amministrativi

prodotti;

Ritenuto che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti

previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara;

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016s.m.i., i lavori oggetto di

realizzazione non possono essere scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti

un lotto funzionale unitario non frazionabile senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera

o del lavoro da attuare;

Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo:

IMPORTO COMPLESSIVO €  114.301,10   -oltre iva-

Importo Lavori soggetto a ribasso €  110.971,94  di  cui  € 19.810,02 per

costo della  manodopera

Costi sicurezza  non soggetti a ribasso €    3.329,16

Vista l’attestazione del Direttore dei Lavori propedeutica all’avvio della procedura di scelta del

contraente, con la quale si è constatata:

l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori;a)

l’assenza di impedimenti sopravvenuti;b)

la realizzabilità del progetto;c)

Determinazione AREA TECNICA - CONTABILE n.2 del 10-01-2019 Comune di Camini

Pag. 2



Richiamati

l’art. 4-co. 2- D. Lgvo 165/2001 e s.m.i. che assegna ai dirigenti la competenza esclusiva ina)

materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara disponendo che

“Ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti

che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e

amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane,

strumentali e di controllo attribuendo agli stessi la  responsabilità, in via esclusiva,

dell'attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”;

l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delleb)

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione deic)

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del

procedimento di spesa indicante:

d)

il fine che il contratto si intende perseguire;

l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto:

Che con Determina n.206/2018 i è stabilito di procedere ad indire gara ai sensi  dell’art.

32,comma  2)  del D.lgs  50/2016 per   l’individuazione   di  un operatore per

l’affidamento dei  lavori  di  "Realizzazione Impianto  di depurazione  Contrada  Stanò  e

riqualificazione  parti rete  fognante  comunale Camini Centro  e  Località

Ellera-Realizzazione  impianto  depurazione  acque reflue del Centro Storico e

riqualificazione  parziale  della rete fognante", dando atto che  per l’individuazione

dell’aggiudicatario  si procederà mediante procedura aperta ex art.60  del D.lgs  50/2016;

Che con la stessa Determinazione si è stabilito di procedere allo svolgimento presso la

SUAM di Reggio Calabria;

Considerato:

Che i tempi di gara presso la SUAM di RC sono di norma dilatati proprio per il lavori che la

stessa Stazione Appaltante deve svolgere per l’intera provincia;

Che si ritiene opportuno, per le caratteristiche delle opere, per la necessità di procedere

con la massima celerità ed in considerazione dell’importo di appalto, generare sul portale

Consip – MePa, una RdO a procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di

gara, aperta a tutte le imprese iscritte nella categoria merceologica prevista nel

Capitolato Speciale di Appalto predisposto dal progettista (OG6), con categoria sub

appaltabile, nei limiti della norme (OG3);

Dato atto, quindi,

che per l’affidamento dei lavori di cui al progetto esecutivo approvato e adottato

dall’Ente di cui trattasi ricorrono i presupposti per utilizzare una procedura negoziata,

senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi e per gli effetti dell’art.36, comma 2,

del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., utilizzando per l’aggiudicazione del presente contratto il

criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.95 c. 4 -lett a)  del D.lgs 50/2016;

che l’opera di cui si tratta è iscritta nel bilancio di previsione dell’esercizio finanziario

corrente al capitolo 3329  e finanziata con i fondi della  Delibera  Cipe  n. 26/2016;

Determinazione AREA TECNICA - CONTABILE n.2 del 10-01-2019 Comune di Camini

Pag. 3



Preso atto che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta

al pagamento di € 30,00, quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti

pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n.

266

Atteso che :

il CUP rilasciato per la gara in oggetto è: -CUP: G29E18000020003;

il CIG rilasciato per la gara in oggetto è:  CIG:7702728C38;

Numero gara:7261299;

Dato atto

che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto con il presente

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza

pubblica;

che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in materia

dagli organi politici;

Accertata   la regolarità tecnica e la conformità sotto il profilo normativo;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50s.m.i.;

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

di considerare la premessa come parte integrante e sostanziale della presente1.

determinazione;

di rettificare la Determinazione numero 206/2018 nella parte riguardante l’affidamento della2.

gara alla SUAM di Reggio Calabria e nel criterio di aggiudicazione e di indizione gara, da

procedura aperta ai sensi dell’art.60 a procedura negoziata, senza previa pubblicazione di

bando di gara, si sensi dell’art.36, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., da espletarsi sul

MePa;

di determinare a contrarre ai sensi  dell’art. 32,comma  2)  del D.lgs  50/2016 per3.

l’individuazione   di  un operatore per l’affidamento dei  lavori  di  "Realizzazione Impianto  di

depurazione  Contrada  Stanò  e riqualificazione  parti rete  fognante  comunale Camini

Centro  e  Località Ellera-Realizzazione  impianto  depurazione  acque reflue del Centro Storico

e riqualificazione  parziale  della rete fognante", dando atto che  per l’individuazione

dell’aggiudicatario  si procederà mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione

di bando di gara, ai sensi e per gli effetti dell’art.36, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

di stabilire che  gli elementi di costo  sono:4.

IMPORTO COMPLESSIVO €  114.301,10   -oltre iva-

Importo Lavori soggetto a ribasso €  110.971,94  di  cui  € 19.810,02 per

costo della  manodopera

Costi sicurezza  non soggetti a ribasso €    3.329,16

Determinazione AREA TECNICA - CONTABILE n.2 del 10-01-2019 Comune di Camini

Pag. 4



che l’appalto sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base

di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

che la soglia di anomalia sarà determinata procedendo al sorteggio di uno dei metodi indicati

all’art. 97 c.2 lett. a), b), c),d) e);

che ai sensi dell’art. 97 comma 8 si applica l’esclusione automatica dalla gara delle offerte

che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia

individuata;

che l’esclusione automatica non sarà esercitata quando il numero delle offerte ammesse è

inferiore a dieci;

che  trattasi di corrispettivo a misura mediante offerta di ribasso sull’importo dei lavori ai

sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

Di dare atto  che  per il finanziamento  dell'opera  riportata  nell'elenco  generale degli5.

interventi  del Patto  per lo Sviluppo  della  Città Metropolitana  di Reggio Calabria per

l'importo complessivo  di € 150.000,00, troverà  copertura  con i fondi  della  Delibera  Cipe  n.

26/2016";

di dare  atto che le  procedure di gara  verranno espletate sul portale Consip- MePa6.

attraverso la generazione di una RdO;

di impegnare  la  somma complessiva  di  € 150.000,00  al capitolo 3329  del  bilancio7.

2018/2020 di  cui  € 100.000,00  nel  corrente esercizio finanziario  ed € 50.000,00

sull'esercizio finanziario 2019;

di stabilire che il contratto sarà stipulato nella forma prevista dal MePa con caricamento8.

dello schema di contratto, approvato con i documenti del progetto esecutivo;

di prendere e dare atto, ai sensi di  quanto previsto  dall’articolo 192 del D.Lgs.18 agosto9.

2000,n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e

le clausole essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con provvedimento del

Responsabile dell’Area  Tecnica del Comune  di  Camini    n. 161 dell’1.08.20018 rettificata

con determinazione  n. 184 del  23.10.2018 (ed in particolare dallo schema di contratto che

rappresenta un elemento costitutivo);

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui10.

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il

cui parere favorevole è reso  unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da

parte del responsabile del servizio;

di dare atto che il presente provvedimento    è     rilevante ai fini della pubblicazione sulla11.

rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del12.

Procedimento è l’Ing. Carmelo Daqua.

Determinazione AREA TECNICA - CONTABILE n.2 del 10-01-2019 Comune di Camini

Pag. 5



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DAQUA CARMELO

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15

giorni consecutivi dal            al

Lì

L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI

MICELOTTA ENRICO

Determinazione AREA TECNICA - CONTABILE n.2 del 10-01-2019 Comune di Camini

Pag. 6


